
Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI
SAN PIETRO IN CARIANO

Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 66 del  04-05-2023

DETERMINAZIONE N. 275 R.G. DEL 04-05-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2". MESSA IN SICUREZZA E 
AMPLIAMENTO DI UN TRATTO DI VIABILITA' COMUNALE LUNGO VIA 
BETTELONI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELLA 
DITTA PAIOLA BRUNO S.A.S. DI PAIOLA GIORGIO & C.  S.R.L. CUP 
B64E19001240004  CIG 9556847F9E

CODICE CIG: 

ll sottoscritto Arch. Andrea Marzuoli, Responsabile dell’Area Tecnica, incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto prot. n. 5711 del 01/03/2023; 

RICHIAMATI:
- il Trattato UE sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C 202/1 del 7.6.2016);
- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione;
- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
- il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consigli, del 10 febbraio 2021 che 

istituisce uno strumento di sostegno tecnico;
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 58/01) del 18 febbraio 2021 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti 
pubblici (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle 
politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali 
europei”;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione di 
esecuzione del Consiglio del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione” e successive modificazioni;

- il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, 
della Legge 30 dicembre 2020, n.178;

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 
e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea;

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”;

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; e le circolari del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze relative al PNRR adottate nel 2022;

DATO ATTO:
- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione;

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

- che le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile
Missione 4 - Istruzione e ricerca



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Missione 5 - Inclusione e coesione
Missione 6 - Salute

PREMESSO:

- che con delibera di G.C. n. 111 del 16/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
relativo a “Messa in sicurezza e ampliamento di un tratto di viabilità comunale lungo Via 
Betteloni” redatto dallo studio tecnico Ing. Pierluigi Giacomazzi, con il relativo quadro 
economico dell’importo complessivo di € 288.200.00;

- che nel succitato provvedimento si è dato atto della copertura finanziaria dell’opera nel bilancio 
di previsione esercizio 2022,  prevista per € 288.200,00 al capitolo di spesa 20262 relativo a: 
“PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP B64E19001240004 - MIN_INTERNO - INTERV. PER LA 
RESILIENZA VALORIZZAZ. TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 
AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA BETTELLONI (E CAP 40027 EX COMMA 
139_BIS, ART. 1, LEGGE 30.12.218 N. 145)” finanziato con contributo di cui al comma 
139_bis, art. 1, legge 30.12.2018 n. 145 PNRR Piano Nazionale Ripresa Resilienza - linea 
M2C4 investimento 2.2;

- che con determinazione a contrarre N.R.G. 874 del 19/12/2022 è stata avviata la procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del  D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori 
di “Messa in sicurezza e ampliamento di un tratto di viabilità comunale lungo Via Betteloni”, con 
un importo a base di gara pari ad € 220.600,00 compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, pari ad € 8.846,60;

- che con il medesimo provvedimento è stata delegata la  Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Baldo-Garda, in qualità di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 37 comma 
6 del D.Lgs. 50/2016, giusta la convenzione stipulata con il Comune di San Pietro in Cariano in 
data 27.06.2022 rep. n. 7, per l’espletamento e la gestione della procedura di gara in 
argomento, sino alla proposta di aggiudicazione;

- che la CUC, con propria determinazione n. 84 del 22/12/2022, ha attivato la procedura di gara, 
da espletarsi sulla piattaforma telematica ME.CUC Baldo Garda;

- che la CUC, con propria determinazione n. 5 del 23/01/2023, ha approvato il verbale di gara del 
23/01/2023 ed aggiudicato l’appalto all’operatore economico GIVANI s.r.l. con sede in Sona 
(VR) – P. IVA  02897020232, con un ribasso dell’1,3% sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
determinante  un importo contrattuale pari ad € 217.847,20, compresi oneri per la sicurezza pari 
a  € 8.846,60, al netto di  IVA 22%;

- che la CUC, con successiva determinazione n. 14 del 02/02/2023, a seguito del positivo esito 
delle verifiche di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e dei requisiti 
tecnico organizzativi dell’operatore economico aggiudicatario, considerata la sussistenza dei 
presupposti, ai sensi dell’art. 32, comma 7  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., ha dichiarato 
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione n. 5/2023;

- che con determinazione NRG 106 del 20/02/2023, il sottoscritto ha preso  atto dell’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con determinazione  n. 14 del 02/02/2023 della CUC Baldo-Garda, 
in favore dell’operatore economico GIVANI S.R.L., relativamente all’appalto dei lavori di “Messa 
in sicurezza e ampliamento di un tratto di viabilità comunale lungo Via Betteloni” per un importo 
contrattuale, inclusi gli oneri della sicurezza, di € 217.847,20 oltre ad IVA 10%;

- che l’appalto è stato perfezionato con contratto sottoscritto dalle parti in data 31/03/2023 rep. n. 
4883, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di VR 1 – serie 1T al n. 10665 del 
03/04/2023;

- che in sede di offerta, l’impresa GIVANI s.r.l. aveva dichiarato formalmente l’intenzione di 
volersi avvalere dell’istituto del subappalto ed in particolare per una quota del 100% relativa alle 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

lavorazioni relative alla realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione ed ogni altra opera 
rientrante nella categoria OG10;

ATTESO che l’impresa appaltatrice, con nota pervenuta in data 26/04/2023 -prot. com.le n. 11356 
e prot. com.le n. 11363 del 26/04/2023 ha chiesto, nell’ambito dei lavori di cui trattasi, 
l’autorizzazione a subappaltare le seguenti lavorazioni “realizzazione illuminazione pubblica”, nei 
confronti della ditta PAIOLA BRUNO S.A.S. DI PAIOLA GIORGIO & C.  S.R.L., con sede legale in 
via F. Garofoli,  n. 340/c – 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) – P.Iva 02403000231, per un 
importo stimato di € 5.500,00 + IVA, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza, allegando la 
seguente documentazione comprovante le condizioni richieste dall’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, 
per la legittimità del ricorso al subappalto:

- contratto di subappalto tra l’impresa Givani s.r.l. e l’impresa Paiola Bruno s.a.s. di Paiola 
Giorgio & C.  s.r.l.

- documento di regolarità contributiva della ditta Paiola Bruno s.a.s. di Paiola Giorgio & C.  
s.r.l.

- DGUE

- dichiarazione di idoneità morale e tecnico-organizzativa

- estratto registro delle Imprese CCIAA

- attestazione iscrizione White List presso Prefettura di Verona

EVIDENZIATO che l’importo di € 5.500,00 riferito alle lavorazioni oggetto del presente subappalto 
rientra nella quota indicata in sede di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per 
consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al 
trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta di si perfezionerebbe il silenzio-assenso e 
considerato altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento 
espresso, a seguito di puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni per 
l’autorizzazione al subappalto

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere 
pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi 
delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione 
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla 
normativa vigente;

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità morale, di capacità 
professionale  e tecnico organizzativa, di cui al D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il CUP di progetto: B64E19001240004;

RICHIAMATO IL CIG: 9556847F9E;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che sul  presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato esprime, con 
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTI:

- gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000; 

- il Codice dei contratti N. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. che viene applicato sino 
all’operatività/efficacia del nuovo codice degli appalti (art. 229, comma 2 del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36);

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

D E T E R M I N A
1) Di autorizzare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. la 

ditta GIVANI S.R.L., c.f./P.IVA  02897020232, con sede in Sona (VR), fraz. Palazzolo, Via 
Castagnaro n. 25, affidataria dell’appalto relativo ai lavori in oggetto, per un importo di 
aggiudicazione pari ad di € 217.847,20 al netto di IVA,  ad affidare in subappalto l’esecuzione 
delle seguenti lavorazioni: “realizzazione illuminazione pubblica”, alla ditta PAIOLA BRUNO 
S.A.S. DI PAIOLA GIORGIO & C.  S.R.L., con sede legale in via F. Garofoli,  n. 340/c – 37057 
San Giovanni Lupatoto (VR) – P.Iva 02403000231, per un importo stimato in € 5.500,00, di cui 
€ 500,00 per oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA di legge;

2) Di dare atto che l’affidamento dei lavori in subappalto, per l’importo di € 5.500,00 al netto di 
IVA, risulta contenuto entro il limite indicato in sede di offerta;

3) Di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e in particolare,  come stabilito dalla normativa e vigente, che l’esecuzione 
delle prestazioni da affidare non può formare oggetto di ulteriore subappalto;

4) Di precisare inoltre che i pagamenti al subappaltatore verranno effettuati direttamente 
dall’appaltatore GIVANI s.r.l.;

5) Di richiamare l’impresa aggiudicataria ed il subappaltatore all’osservanza degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari secondo le modalità e gli adempimenti disposti dalla L. 
13.08.2010 n. 136;

6) Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 
l’Amministrazione Comunale;

7) Di dare atto che il CUP di progetto è: B64E19001240004;

8) Di dare atto che il CIG è: 9556847F9E;

9) Di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

10) Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

11) Di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

12) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

13) Di evidenziare che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione, troverà 
applicazione la vigente normativa dei contratti pubblici e la normativa in materia di  P.N.R.R.;

14) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio.

15) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, al 
subappaltatore.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 275 del 04-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 275  R.G. del  04-05-2023

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2". MESSA IN SICUREZZA E AMPLIAMENTO DI UN 
TRATTO DI VIABILITA' COMUNALE LUNGO VIA BETTELONI - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO NEI CONFRONTI DELLA DITTA PAIOLA BRUNO S.A.S. DI PAIOLA 
GIORGIO & C.  S.R.L. CUP B64E19001240004  CIG 9556847F9E

Preliminare di determinazione n. 67  del  04-05-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


